
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI CENTALLO 

Provincia di Cuneo 

 

RIPRODUZIONE DI ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

RAGIONERIA - ECONOMATO 

 

Determina N. 12 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI  SISPAGOPA PORTALE PAGOPA PARTNER 

TECNOLOGICO - TRIENNIO 2024-2026 - Impegno spesa. Codice C.I.G. n.  

B06C9E2716           

 

L’anno duemilaventiquattro  addì  sedici del mese di FEBBRAIO, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

con la firma apposta in calce al presente atto,  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità   tecnica e 

attesta la correttezza e regolarità  dell’azione amministrativa  a norma dell’art. 147 bis comma 1) del D.Lgs 

18.08.2000 n. 267; 

 

- Visto l’art. 42 - (Funzioni dei Responsabili dei Servizi) -  dello Statuto Comunale approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27.01.2003; 

- Visti i  Decreti del Sindaco  relativi alla nomina dei  Responsabili del Servizio;  

- Vista la delibera Consiglio Comunale n. 38 adottata in data 28.09.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026 (art.170, c.1) del 

D.Lgs.n.267/2000 e successiva deliberazione C.C. n. 60 del 21/12/2023 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026; 

- Vista la delibera Consiglio Comunale n. 61 adottata in data 21/12/2023 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10, D.Lgs.118/2011); 

- Vista la delibera Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2024/2026 - PEG - (art.169 del d.lgs.n.267/2000); 

- Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Visto il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 attinente  il Codice dei contratti pubblici; 

- Richiamato il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 

approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 80 del 19.12.2012, e considerato in particolare 

l’Articolo 43 di tale Regolamento (rinvio dinamico) che recita testualmente: 

- Le disposizioni del presente regolamento si intendono modificate per effetto di sopravvenute norme di 

legge statali o regionali che dispongano con efficacia generale in modo diverso da quanto previsto dal 

regolamento medesimo. 

- In tali casi, in attesa di eventuale aggiornamento formale del presente regolamento, si applica la 

normativa sovraordinata. In particolare, si applicano automaticamente le variazioni normative alle 

procedure ed ai limiti di importo stabiliti dal Codice dei contratti pubblici o dal relativo Regolamento di 

esecuzione, di cui all’articolo 2 per le procedure in economia di cui all’articolo 1. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Ritenuto di poter disporre autonomamente l’affidamento in oggetto, ricorrendo all’art. 50 del citato 

D.Lgs. n. 36/2023, nella parte in cui prevede l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento; 

- Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 216  del 21.12.2009 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il 

tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti, in via 

provvisoria ed in  attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca più precise linee guida in 

materia; 

- riscontrato, inoltre, che  il vigente Regolamento di Contabilità stabilisce anche alcune procedure da 

rispettare in ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli accertamenti ed agli impegni sia 

organizzative per quanto attiene le tempistiche di liquidazione dei pagamenti da trasmettere da parte dei 

responsabili dei servizi al settore finanziario dell’Ente; 

- vista la Legge 42/2009; 

- visto il D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014; 

- dato  atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio;  

- vista l’applicazione del principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata;  

- dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto  di interesse e conseguente 

obbligo di astensione ai sensi degli articoli 7 del DPR 16/04//2013 n. 62 e 6 bis della Legge n. 241/1990 

e s.m.i. e secondo il Codice di comportamento di questo Ente; 

- vista la legge n. 190/2012 e s.m.i relativa alle disposizioni per la presunzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 

Premesso che:  

 

• l’articolo 5 del D.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori di pubblici 

servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, tramite la piattaforma PagoPA, i pagamenti 

spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico;  

• le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema PagoPA per consentire alla loro 

utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti;  

• l’articolo 24, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 stabilisce che l’obbligo, 

per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la piattaforma pagoPA di cui 

all’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 82/2005 per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni a decorrere 

dal 28 febbraio 2021;  

• tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti effettuati a favore 

delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per i cittadini; 

 

Considerato che nel corso del 2023 con determina 51 del 16/06/2023 si è provveduto ad affidare a siscom il 

serivzio di partner tecnologico per la generazione degli Iuv relativi ad alcuni applicativi in uso nel comune. 

Esaminata la proposta trasmessa dalla ditta Siscom S.p.a. di contratto triennale per il canone del servizio 

SisPago che prevede un costo di canone annuale pari ad €. 2400 al netto di Iva di legge; 

Ritenuto di dover pertanto provvedere al rinnovo del citato servizio; 

Visto l’art.26 c.3 della Legge 23 dicembre 1999, n.488, il quale espressamente dispone che “le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne 

utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 

oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi 

…[omissis]… La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 

amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il 

prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

Constatato che non sono disponibili convenzioni CONSIP raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 

tramite la presente procedura; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Appurato l’art.50 c.1 lett.a) e b) del codice dei contratti dispone che, per appalti di lavori di importo inferiore 

ad Euro 150.000,00 ovvero per appalti di beni e servizi di importo inferiore ad Euro 140.000,00, le stazioni 

appaltanti procedano mediante “affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Richiamato l’art.1 c.512 della Legge 28 dicembre 2015, n.208 ha disposto l’obbligo di utilizzo degli 

strumenti di acquisto e negoziazione di CONSIP S.P.A. e dei soggetti aggregatori per l’approvvigionamento 

di beni e servizi informatici e di connettività; 

Ritenuto pertanto di procedere mediante utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di 

seguito MePA) 

Rilevato che la ditta SISCOM SPA con sede in Cervere, via Adua 4 - Partita Iva n. 01778000040, Codice 

Fiscale 01778000040, è iscritta al MEPA ed ha in catalogo il Canone servizio SisPagoPa FrontOffice tper il 

triennio 2024-2025-2026 ad un  canone annuale di  €. 2.928 (IVA  inclusa); 

Ritenuto, viste le condizioni contrattuali favorevoli, di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi  e 

di impegnare la relativa spesa per gli anni 2024, 2025 e 2026; 

Ritenuto di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio anno 

2024-2026 sufficientemente capiente per l’affidamento del servizio di cui sopra; 

Ritenuto di provvedere ad assumere l’impegno della spesa relativa pari a €. 2928 I.V.A. inclusa per singolo 

anno di contratto sul capitolo di bilancio 1141/99 voce 800 codice 01.03.2–  Macroagr. 103 del bilancio di 

previsione pluriennale 2024/2026; 

Visto che è stato attribuito il codice CIG  ai fini del controllo della tracciabilità con identificativo:    

B06C9E2716; 

 
Considerato il Documento Unico di Regolarità Contributiva ; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare per il triennio 2024-2026 alla ditta SISCOM Spa, con sede a Cervere in Via 

Adua n. 4, il servizio SisPagoPa FrontOffice tper il triennio 2024-2025-2026 ad un  canone annuale 

di  € 2.928 (IVA  inclusa). 

IMPEGNO DI SPESA 

Eserciz

io 

Voc

e 

Cap.  Art

.  

Codice  

Bilancio 

Importo 

 

Fornitore 

2024 800 1141 99  

U.1.03.02.19.0

01 

 

 

€ 2.928 

 

 

 

SISCOM S.p.a. 

Cervere (CN) 

Via Adua 4 

P. IVA  e C.F. 01778000040 

 

 

 

2025 800 1141 99  

U.1.03.02.19.0

01 

 

 

€ 2.928 

2026 800 1141 99  

U.1.03.02.19.0

01 

 

 

€ 2.928 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/risultati_ricerche.html
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/risultati_ricerche.html


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

2. che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà:  

▪ per €. €. € 2.928 all’esercizio 2024 

▪ per €. €. € 2.928 all’esercizio 2025 

▪ per €. €. € 2.928 all’esercizio 2026 

 

3. di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’impresa affidataria ad assumersi 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136 e successive modifiche. 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica, secondo quanto stabilito anche dalle misure organizzative 

adottate dall’ente con delibera G.C. n. 216 del 21.12.2009 e nei limiti ivi previsti. 

5. di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione della spesa a prestazione avvenuta e 

verificata; 

6. di comunicare il presente provvedimento: 

- mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale on line al link 

http://www.comune.centallo.cn.it 

 

 
Centallo, li 16/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: LERDA Elisa  

 
 

 

http://www.comune.centallo.cn.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Centallo, li 15/04/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ROSSI Dott.ssa Fulvia 

 


